
Республика Бурятия

«Город Северобайкальск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / /  у>/Пгу*,,у,/у5)> Л  2020 г. № ЧрО
г. Северобайкальск

О внесении изменений в Устав 
муниципального автономного учреждения 
«Редакция газеты «Северный Байкал», 
утверждённого постановлением администрации 
МО «город Северобайкальск» от 05.09.2019 г. № 1005

В соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» 174-ФЗ 
от 03.11.2006 г., п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального автономного 
учреждения «Редакция газеты «Северный Байкал»:

1.1. Изложить пункт 1.1. раздела 1. Общие положения в следующей редакции:

«Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Северный 
Байкал» - дальнейшем именуемое «Редакция», является некоммерческой 
организацией, созданной муниципальным образованием «город Северобайкальск» 
на основании Решения Северобайкальского городского Совета депутатов местного 
самоуправления III созыва № 695 от 20.11.2008 г. «О создании автономного 
учреждения путём изменения типа муниципального учреждения «Редакция газеты 
«Северный Байкал», Постановления Администраций муниципального образования 
«Город Северобайкальск» от 27.01.2012 г. № 85 «О внесении изменений в 
наименование автономного учреждения «Редакция газеты «Северный Байкал».

1.1. Изложить раздел «2. Предмет, цели и виды деятельности Редакции» 
Устава в следующей редакции:

«2.1. Редакция осуществляет свою деятельность в соответствии с предметами 
и целями своей деятельности, определёнными федеральными законами, Законами 
Республики Бурятия и настоящим Уставом, путём выполнения работ, оказания 
услуг в социальной сфере.



2.2. Предметом деятельности Редакции является выполнение работ, оказание 
услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством 
Российской Федерации полномочий Республики Бурятия в сфере средств массовой 
информации.

2.3. Основными целями деятельности Редакции является:
2.3.1. Оказание муниципальных услуг по опубликованию нормативных 

правовых актов муниципального образования «город Северобайкальск», 
информированию населения города Северобайкальск о деятельности органов 
местного самоуправления.

2.3.2. Осуществление коммерческой деятельности в сфере изготовления и 
реализации книжно-журнальной, газетной, этикетной и прочей полиграфической 
продукции.

2.4. Основными видами деятельности Редакции являются:
2.4.1. Подготовка и выпуск муниципального печатного издания - газеты 

«Северный Байкал», учредителем которой является муниципальное образование 
«город Северобайкальск».

2.4.2. Официальное опубликование нормативных правовых актов 
муниципального образования «город Северобайкальск», территориальной 
избирательной комиссии, решений суда о признании нормативных правовых актов 
или их частей недействующими в случае, если оспариваемые нормативные 
правовые были опубликованы ранее в печатном издании, подготовка и выпуск 
которого осуществлялся Редакцией в соответствии с п. 2.4.1. настоящего Устава.

2.4.3. Освещение деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования «город Северобайкальск».

2.4.4. Освещение в выпускаемых Редакцией печатных периодических 
изданиях общественной, политической, культурной, экономической, спортивной 
жизни Республики Бурятия и города Северобайкальск.

2.4.5. Освещение значимых событий, происходящих в Республике Бурятия.
2.4.6. Розничная торговля печатной продукцией, производимой Редакцией.
2.4.7. Осуществление издательской, полиграфической, рекламно- 

информационной деятельности для достижения целей создания Редакции.
2.4.8. Организация подписки, распространение и реализация периодического 

издания Редакции.
2.4.9. Тиражирование, дублирование и реализация печатной продукции 

Редакции.
2.4.10. Сотрудничество с государственными й негосударственными 

средствами массовой информации Российской Федерации, участие в 
информационном обмене.

2.5. Редакция выполняет муниципальное задание в соответствии с 
предусмотренными настоящим Уставом видами деятельности, которые 
формируются для Редакции Учредителем.

Редакция вправе сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определённых федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к её 
основным видам деятельности, предусмотренных в п. 2.4. настоящего Устава, для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых условиях при оказании одних 
и тех же услуг условиях.



Порядок определения указанной платы устанавливается Редакцией, если иное 
не предусмотрено федеральным законом.

2.6. Редакция вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, 
приносящие Доход:

- осуществлять в установленном законом порядке публикацию рекламы и 
объявлений;

- осуществлять печатание бланочной продукции;
- осуществлять рекламно-информационную деятельность;
- осуществлять подписку на своё издание - газету «Северный Байкал»;
- размещать информационные материалы заказчиков;
- оказывать услуги факсимильной связи;
- осуществлять броппоровочно-переплётную и отделочную деятельность;
- осуществлять изготовление печатных форм;
- осуществлять печатание газет, журналов, книжной продукции;
- осуществлять изготовление: печатей и штампов;
- осуществлять торговлю сувенирной, книжной и иной печатной продукцией;
- проведение семинаров, конференций, конкурсов, фестивалей, мероприятий;
- вступать в не противоречащие закону договорные отношения с 

юридическими и физическими лицами в целях осуществления своих уставных задач.
Платные формы деятельности не являются предпринимательскими, если 

доход от них полностью идёт на развитие Редакции и совершенствование 
издательской деятельности.

Доходы Редакции поступают в её самостоятельное распоряжение и 
используются для достижения целей, ради которых; она создана, если иное не 
Предусмотрено законом.

Цены (тарифы) на платные услуги и продукцию Редакция устанавливает 
самостоятельно в соответствии со ст. 52 «Основ законодательства Российской 
Федерации о культуре».

Собственник имущества Редакции не имеет права на получение доходов от 
Осуществления Редакцией деятельности и использования закреплённого за 
Редакцией имущества.

2.7. Газета рассчитана на массового читателя и не является выразителем 
интересов и позиции каких-либо органов государственной власти и местного 
самоуправления, какой-либо политической партии, движения или религиозной 
концессии.

2.8. Редакция вправе по своему усмотрению публиковать материалы по 
любым вопросам, относящимся к заявленной при регистрации примерной тематике 
Газеты. В своих публикациях по текущим экономическим, политическим, 
социальным и религиозным вопросам Редакция соблюдает надлежащую 
беспристрастность и уважение к правде, в равной мере представляет 
противоположные точки зрения, избегая тенденциозности. Мнения и сообщения о 
фактах должны быть чётко разграничены.

2.9. Редакция вправе публиковать в Газете материалы на условиях 
спонсорства при условии ясного уведомления об этом читателей. Реклама и 
информация должны быть чётко разграничены.



2.10. Редакция с согласия Учредителя может выступать в качестве учредителя 
Средства массовой информации, издателя и распространителя других, помимо 
Газеты, средств массовой информации;

2.11. Редакция осуществляет функции издателя и распространителя Газеты.
2.12. Редакция публикует обязательные сообщения, указанные в ст. 35 Закона 

РФ «О средствах массовой информации», бесплатно и в предписанный срок.
2.13. Редакция реализует свои задачи в условиях гарантированной 

Конституцией РФ свободы массовой информации на основе профессиональной и 
творческой самостоятельности. Вмешательство в деятельность и нарушение 
профессиональной самостоятельности Редакции, в том числе воспрепятствование 
законной профессиональной деятельности журналистов путём принуждения к 
распространению или отказу от распространения информации, влечёт уголовную, 
дисциплинарную или иную ответственность в соответствий с законодательством 
РФ».

2. Директору муниципального автономного учреждения «Редакция газеты 
«Северный Байкал» (Я.В. Сариной) произвести государственную регистрацию 
изменений в Устав в установленном законодательством порядке.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Jf А  О.А. Котов

Йсп. Н.С. Коковина 
8 (30130) 2-48-11

Директор МАУ
«Редакция газеты «Северный Байкал» 
Я.В. Сарина


